
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 77Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 610/2020, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/488703 de 13/07/2020 
- COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
do servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, matrícula nº. 
57197483/1, ocupante do Cargo de Motorista; para o período de 
08/09/2020 a 07/10/2020, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº. 442/2020, de 02/07/2020, publicada no DOE n° 34.275, 
de 08/07/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020 e transferida 
através da PORTARIA 474/2020 de 15/07/2020, publicada no DOE 34.284 
de 17/07/2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 575103
PORTARIA Nº. 611/2020, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo 2020/640822 de 26/08/2020 – SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ANA 
LUCIA ALVES CORREA, matrícula nº. 5061/1, ocupante do cargo de Da-
tilógrafo; no período de 25/09/2020 a 24/10/2020, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 575105
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 50/2020
Objeto: Prestação de serviços jurídicos atinentes ao suporte à cosanpa em 
todas as etapas do processo administrativo e do processo arbitral instau-
rados com vista a resilição do contrato de locação de ativos nº 38/2016.
Valor Global: R$215.000,00 (duzentos e quinze mil reais).
Data da Assinatura: 27/08/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Rhein Schirato, Meireles Sociedade de Advogados.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 574975
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 34.318, p. 68, 
Edição do dia 20.08.2020, Protocolo nº 571958.
Contrato
Nº do Contrato: 03/2020
Onde se Lê: Natureza da Despesa: 33.90.39.
Leia-se: Natureza da Despesa: 33.90.30.

Protocolo: 575252

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2020
Vigência: 29/08/2020 a 29/08/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº8.666/93.
Contrato: 010
Exercício: 2019
Contratado: Empresa  E M DOS S. BASTOS-ME
Endereço: Travessa Barão de Mamoré, nº739, Guamá, CEP:66073-070, 
Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 575168
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°163/2020 – 
GABINETE, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUBSTITUIR a PORTARIA N° 097/2020-GABINETE, de 28 de Maio de 
2020, publicado no DOE n. 34.240, de 01 de Junho de 2020, referente ao 
item 6.1. do EDITAL FAPESPA N.º 002/2020 – STARTUP PARÁ  - APOIO À 
ESTRUTURAÇÃO DE AMBIENTES PROMOTORES DE INOVAÇÃO DE BASE 
TECNOLÓGICA NO ESTADO DO PARÁ, publicado no DOE de 17/2/2020. 
O Programa Startup Pará será executado a partir do novo cronograma 
previsto abaixo:

Atividades Datas
Divulgação do Edital 03.02.2020

Período de Submissão de Propostas 24.02 a 31.07.2020
Divulgação das Propostas Enquadradas no Programa 21.08.2020

Divulgação das Propostas que Participarão do Programa 13.11.2020
Kick-off  e Período Previsto de Execução da Modalidade Aceleração e Novos Negócios 23.11.2020 a 22.02.2021

Demo Day da Modalidade Aceleração 23.02.2021
Demo Day Novos Negócios 24.02.2021

Resultado Final 26.02.2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 575156
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 161/2020 – 
GABINETE, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALDO CASTRO COSTA matricula nº 5941760/ 1, para 
exercer o encargo de Fiscal do Instrumento Substitutivo de Contrato, que 
tem como objeto a aquisição de Aparelhos Telefônicos, conforme Edital nº 
003/2020 de Cotação Eletrônica.


